
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011300076

76

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Extrato do Termo de Convênio N° 1/2019 celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, e o
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS DO AMAZONAS LTDA - CEJUR, inscrita no CNPJ de n°
06.201.403/0001-85. Objetivo: transferência de recursos do Concedente para a
Convenente, para a execução do Projeto de Manutenção das atividades do Mestrado
Profissionalizante em Engenharia de Produção da Universidade Federal do Amazonas
(PPGEP/UFAM), destinado aos colaboradores do Concedente aprovados em processo
seletivo realizado pela Convenente, em consonância com o Plano de Trabalho. Vigência: 24
meses, contados a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 09/12/2019. Assinado
por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas, e Leandro Seffair Lins de Albuquerque, Sócio-Administrador do CENTRO DE
ESTUDOS JURÍDICOS DO AMAZONAS LTDA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.055247/2019. Objeto: Contratação de serviços continuados de
instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças,
materiais e componentes, nos 189 (cento e oitenta e nove) equipamentos de refrigeração
instalados nas dependências do Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant/AM,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 1º de
Maio, Nº 05, Colônia - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-
5-00203-2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/01/2020 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MAEZIA NATALIA MARTINS NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 09/01/2020) 154039-15256-2020NE000495

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 501/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106075800201839.
PREGÃO SRP Nº 206/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 04198254000117. Contratado : MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA -.Objeto:
Aquisição de licenças de softwares, especificados no item 2 do termo de referência, anexo
I do edital de pregão nº 206/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/02, Lei
8248/91, Decretos 7892/13-9507/18-7174/10, I N 01/19 e IN 05/17. Vigência: 09/01/2020
a 09/01/2021. Valor Total: R$205.965,00. Fonte: 8250154330 - 2019NE805971 Fonte:
8100000000 - 2019NE805605 Fonte: 8100000000 - 2019NE805611 Fonte: 8250154330 -
2019NE806004 Fonte: 8250154330 - 2019NE806005 Fonte: 8250158935 - 2019NE805979
Fonte: 8250153033 - 2019NE805970 Fonte: 8250153002 - 2019NE805595 Fonte:
8100000000 - 2019NE805606 Fonte: 8100000000 - 2019NE805926 Fonte: 8100000000 -
2019NE805925 Fonte: 8250158913 - 2019NE805930 Fonte: 8100000000 - 2019NE805933
Fonte: 8100000000 - 2019NE805973. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.101/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106038118201601.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 21268043000122. Contratado : DOURO ENGENHARIA E CONSTRUCAO -EIRELI.
Objeto: Obra de reforma do trecho entre vigas CSS 216-240 do Módulo 9, localizado no
subsolo do Instituto Central de Ciências - ICC, localizado no Campus Universitário Darcy
Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasilia-DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, Lei nº 10.406/02, Lei nº 12.462/2011, e Decreto nº 7.581/2011 . Vigência:
09/01/2020 a 09/02/2021. Valor Total: R$724.000,00. Fonte: 8250262710 - 2019NE805944.
Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.102/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106044898201963.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 13798155000167. Contratado : MENDONCA & GONCALVES CONSTRUCOES
EINCORPORACOES LTDA. Objeto: Obra de construção no Bloco B do edifício sede do Centro
de Desenvolvimento Sustentável (CDS), localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro,
da Universidade de Brasília, em Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 10.406/02, Lei nº 12.462/2011, e Decreto nº 7.581/2011 . Vigência:
10/01/2020 a 10/11/2020. Valor Total: R$633.600,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE806025.
Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.103/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106073375201762.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 15639715000166. Contratado : AGILIT ACO E CONSTRUCOES LTDA -.Objeto:
Obra de reforma no prédio da Faculdade de Direito para abrigar a Empresa Junior e Sala
de Projetos de Extensão, localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro, da Universidade
de Brasília, em Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
10.406/02, Lei nº 12.462/2011, e Decreto nº 7.581/2011 . Vigência: 09/01/2020 a
09/06/2020. Valor Total: R$93.707,59. Fonte: 8250262710 - 2019NE806036. Data de
Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 938/2017.
Nº Processo: 23106090226201768.
PREGÃO SISPP Nº 542/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 10865146000153. Contratado : BELFORT GERENCIAMENTO DE RESIDUOS-
LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato n. 938/2017 por mais doze meses,com reajuste
de valores pelo IPCA de 3,42%; inclusão da cláusula de reajuste pelo IPCA no referido
contrato; e a supressão de 7,8947% do quantitativo total de resíduos a serem
coletados. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 11/01/2020
a 11/01/2021. Valor Total: R$121.800,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE805143. Data de
Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 154040-15257-2019NE800642

BIBLIOTECA CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 906/2018. Nº Processo: 23106.118561/2018-19. INEXIGIBILIDADE Nº
85611/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - CNPJ 00.038.174/0001-
43. Contratada: ELSEVIER B. V. Sociedade Estrangeira. Objeto: Prorrogação de licença
temporária pelo período de 12 meses para acesso e consulta à plataforma "SciVal" visando
atender à demanda de pesquisas científicas pela comunidade acadêmica da UnB e analisar
a produtividade e o impacto das publicações da Universidade . Fundamento Legal: Art. 25,
caput, da Lei n. 8.666/93 . Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$218.716,06.
Fonte: 8100000000. 2019NE804948. Data de Assinatura: 14/11/2019.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UNB TORNA PÚBLICO, nos termos da base legal
indicada e homologação pela unidade acadêmica, o edital de resultado final de concursos
públicos de provas e títulos para o cargo de professor de magistério superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
departamento de teorias e fundamentos / edital de abertura e data de publicação no dou:
091, de 03/05/2019 / quantidade de vaga: 1 (uma) / classe, denominação e regime: "a",
adjunto "a", dedicação exclusiva / área: educação. subárea: fundamentos da educação.
especialidade: filosofia da educação. / candidatos habilitados em ordem de classificação: 1
- Benedetta Bisol. 2 - Carlos Luciano Silva Coutinho. 3 - Silvio Marino.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DA UNB
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 602/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
315/2019. Processo nº 23106.105251/2019-15. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de gases refrigerantes para Universidade de Brasília - UnB. Contratada:
REFRIPENHA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI - EPP. CNPJ:
30.534.778/0001-41. Itens 1 e 2. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
09.01.2020. Valor Global: R$ 12.660,00 (doze mil e seiscentos e sessenta reais).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000287201931.
PREGÃO SISPP Nº 90/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 69207850000161. Contratado : RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.
-.Objeto: Prestação de serviços contínuos de jardinagem e manutenção das áreas verdes
nas dependências dos Campi da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 13/01/2020 a
13/01/2021. Valor Total: R$323.880,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800817. Data de
Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 10/01/2020) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 07/2019, Processo UFGD
23005.009681/2019-45, celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados e a Nota Dez Educacional Douradense Ltda, CNPJ: 17.308.306/0001-02. Objeto:
Prorrogação da vigência do acordo por 12 meses e 19 dias, a contar do seu vencimento em
12/12/2019. Data da assinatura: 12/12/2019. Signatários: Mirlene Ferreira Macedo
Damázio - Reitora Pro-Tempore da UFGD e Newdélia de Almeida Alves - Diretora
Pedagógica.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EDITAL DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário da UFGD, tendo assegurado o
contraditório e a ampla defesa nos autos do processo administrativo de apuração de
responsabilidade nº 23005.0002570/2015-84, em face da empresa PRO DIAGNÓSTICO E
HOSPITALAR-ME, inscrita no CNPJ nº 21.481.192/0001-75, vem PUBLICAR por meio deste,
as penalidades regularmente aplicadas na data de 02/01/2020: a) IMPEDIMENTO
temporário de licitar e contratar com a União e descredenciamento no cadastro de
fornecedores do HU-UFGD, pelo prazo de 12 (doze) meses; b) MULTA de 30% (trinta por
cento) sobre o valor da Nota de Empenho nº 2015NE800837, por falha total em sua
execução, no valor de R$ 696,66 (seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e seis
centavos); c) MULTA de 30% (trinta por cento) sobre o valor da Nota de Empenho nº
2015NE800839 por falha total em sua execução, no valor de R$ 518,70 (quinhentos e
dezoito reais e setenta centavos).

ALISSON HENRIQUE DO PRADO FARINELLI

EDITAL DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário da UFGD, tendo assegurado o
contraditório e a ampla defesa nos autos do processo administrativo de apuração de
responsabilidade nº 23005.001917/2015-71, em face da empresa GOLD NIT
DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ
nº 18.824.396/0001-57 e TEREZINHA DE JESUS COSTA MENDONÇA inscrita no CPF nº
778.941.117-91, vem PUBLICAR, por meio deste, as penalidades regularmente aplicadas na
data de 23/06/2017: a) IMPEDIMENTO temporário de licitar e contratar com a União e
descredenciamento no cadastro de fornecedores do HU-UFGD, pelo prazo de 06 (seis)
meses e b) MULTA no valor de R$ 2.397,00 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais).

ALISSON HENRIQUE DO PRADO FARINELLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115034126201912.
DISPENSA Nº 34/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 69409407000173. Contratado : PINTEMAR PINTURAS E
MONTAGEM -TECNICA LTDA. Objeto: Contratação, de forma emergencial, de empresa
para retirada da cobertura metálica da piscina do Núcleo de Esportes do Campus Ufma
SãoLuís. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/01/2020 a 13/07/2020. Valor
Total: R$85.880,19. Fonte: 8100000000 - 2019NE801617. Data de Assinatura:
10/01/2020.

(SICON - 10/01/2020) 154041-15258-2019NE800148

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:28:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




